



RIGSOMBUDSMANDEN I GRØNLAND

Udvalget vedr. Grønlandske Forhold
UGF alm. del - Bilag 76
Offentligt

Samtlige ministerier mv.

Dato: 1. marts 2007

J.nr.: 323-0001

Indberetning februar 2007

Politiske forhold.

Landstingets kommende forårssamling.

Grønlands Landsting har offentliggjort den foreløbige dagsorden for Landstingets Forårssamling 2007, som indledes den 9. marts 2007. Den samlede dagsorden rummer 113 forslag til behandling i løbet af 22 mødedage.

Landsstyret har fremsat i alt 21 forslag, fordelt på 13 lov- og forordningsforslag, 6 beslutningsforslag og 2 redegørelser. Der er optaget 80 nye medlemsforslag på dagsordenen. Der forventes efteranmeldt flere lov- og forordningsforslag samt redegørelser fra Landsstyret. Disse vil blive sat på dagsorden når de fremkommer.

Blandt de anmeldte forslag fra landsstyret kan nævnes en række forslag på boligområdet, som vedrører regulering af det stigende private boligmarked i Grønland. Endvidere fremsætter landsstyret forslag vedrørende forberedelse af den kommende strukturreform i den kommunale sektor samt reform af sundhedsvæsenets struktur. I relation til rigslovgivningen kan det fremhæves, at landsstyret fremsætter forslag til landstingslov om medieansvar, til erstatning for den gældende kgl. anordning om ikraftsættelse for Grønland af medieansvarsloven. Endvidere forventes en færdigbehandling af landstingets udtalelse til en ny færdselslov for Grønland samt landstingets udtalelse til forslag til lov om tilskud til Grønlands Hjemmestyre for årene 2008 og 2009.

Landsstyrets politisk-økonomiske beretning 2007, som ligeledes behandles under forårssamlingen, kan hentes på www.nanoq.gl på adressen http://www.nanoq.gl/Groenlands_Landsstyre/Oekonomidirektoratet/Nyheder/2007_feb_politisk_Oekonomisk_beretning.aspx.

Erhverv og Økonomi.

Grønlandsbankens resultat for 2006.

Grønlandsbanken offentliggjorde den 14. februar 2007 bankens årsrapport for 2006. I offentliggørelsen oplyser Grønlandsbanken, at regnskabet for 2006 viser en stigning i basisindtjeningen med 32 %. Resultatet før skat er på niveauet 100 mio. kr., svarende til en forrentning af egenkapitalen med 16,3 %.

Ordførende bankdirektør Martin Kviesgaard forklarer, at baggrunden for fremgangen bl.a. er en betydelig vækst i udlån til kunder i Grønland på 337 mio. kr., således at niveauet nu er det højeste i bankens historie. Men også øget handel med værdipapirer har bidraget positivt.

Royal Greenland A/S.

I forlængelse af min indberetning for december måned 2006 kan det oplyses, at der blev afholdt ordinær generalforsamling i Royal Greenland A/S den 14. februar 2007.

Under generalforsamlingen blev Peter Grønvold Samuelsen valgt som ny bestyrelsesformand. Han fratræder samtidig som bestyrelsesformand i Air Greenland A/S. Bestyrelsen meddelte desuden, at vicekoncernchef Henrik Leth efter gensidig aftale fratræder senest med udgangen af juni måned 2007.

Kultur mm.

Kulturarv.

I dagene den 12. – 15. februar 2007 blev i Nuuk afholdt en international konference om hjemtagelse af kulturarv, arrangeret af Grønlands Nationalmuseum. I præsentationen af konferencen oplyste direktør for Grønlands Nationalmuseum og Arkiv Daniel Thorleifsen, at konferencens udgangspunkt har været det relativt gode samarbejde mellem Grønland og Danmark, hvor Grønland har fået en stor del af sin kulturarv tilbage til grønlandske museer.

I en tale til konferencen sagde Landsstyremedlem Aleqa Hammond, at det meste af den grønlandske kulturarv, som under kolonitiden blev opbygget i Danmark, er blevet tilbageleveret til Grønland i løbet af 1980'erne og 1990'erne. Hun omtalte tilbageleveringen af grønlandsk kulturarv som internationalt enestående, fordi den i det hele har været baseret på samarbejde og gensidig respekt. Hun opfordrede konferencens deltagere til at drage erfaring af det dansk-grønlandske eksempel på en mindelig tilbagelevering af kulturarv.

Årsfest i Grønlands Universitet Ilisimatusarfik.

Ilisimatusarfik holdt sin traditionelle årsfest den 23. februar 2007. Der blev udstedt eksamensbeviser til 6 kandidater og 7 bachelorer inden for fagene administration, kultur- og samfundshistorie, sprog, litteratur og medier samt teologi.

Rektor Ole Marquardt gjorde i sin tale til kandidater og bachelorer opmærksom på, at 2007 vil være det sidste år, hvor der dimitterer kandidater fra Ilisimatusarfik i universitetets

fysiske rammer gennem 20 år – den gamle Herrnhut missionsstation i Nuuk. Fra næste år vil Ilisimatusarfik holde til i nye lokaler i den kommende universitetspark i Nuuk "Ilimmarfik".

Misrøgt af slædehunde.

I forlængelse af en artikel i Ekstrabladet om misrøgt af slædehunde i Grønland har landsstyret ved flere pressemeddelelser i februar måned fremhævet landsstyrets holdning til pasning af slædehunde i Grønland, herunder afstandtagen fra misrøgt og dyremishandling.

På hjemmestyrets hjemmeside www.nanoq.gl sammenfattede landsstyret den 14. februar 2007:

Slædehunde er en vigtig del af kulturarven i Grønland. Derfor er det vigtigt at understrege, at de overgreb som er nævnt i Ekstrabladet den 5. februar 2007, er ulovlige ifølge lovgivning om dyreværn og hold af slædehunde.

Derfor tager Grønlands Hjemmestyre afstand til alle former for overgreb på slædehunde.

Loven om dyreværn trådte i kraft i 2003 - netop for bl.a. at beskytte slædehunde. Derudover har der siden 1998 eksisteret en lov om hold af slædehunde.

Hundeslædedistriktet strækker sig fra Sisimiut i syd til Qaanaaq i nord og i Østgrønland. Der er i dag to dyrlæger, der har hele hundeslædedistriktet som arbejdsområde, og de gør hvad de kan for at hjælpe og vejlede hundeejerne.

Når man ser på et kort over Grønland, kan man se, at distriktet er vidtstrakt, så der er begrænsede muligheder for at kontrollere om hundeejerne passer på deres hunde, som de skal. Dyrlægerne tager sig af alle henvendelser om misrøgt af hunde og kommer på besøg så meget som muligt.

Andet.

Måling af klimaændringer i Grønland.

Grønlands Hjemmestyre oplyste den 22. februar 2007, at et nyt dansk/grønlandsk undersøgelsesprogram skal skabe ny viden om klimaændringer og deres betydning for plante- og dyrelivet i Arktis. Undersøgelsesprogrammet skal bl.a. gøre det nemmere at forudsige, hvad klimaændringer vil betyde for Grønland og for jorden som helhed.

Programmet starter i foråret 2007 ved Nuuk og i Godthåbsfjorden. Her skal målinger af bl.a. temperatur, vind, snedække, solindstråling og plantedække give et billede af, hvordan klimaændringer påvirker forholdene i Arktis. Også vandtilførslen til Godthåbsfjorden, mængden af torskelarver, rensdyrtætheden og en lang række andre forhold i luften, på jorden og i havet omkring Grønland skal måles.

Programmet vil koste ca. 7,3 mio. kr. i etablering og et tilsvarende beløb årligt. Det betales af Grønlands Hjemmestyre, Miljøministeriet og Aage V. Jensens Fonde.

Landsstyremedlem for Sundhed, Miljø og Natur Agathe Fontain og Miljøminister Connie Hedegaard udtaler, at det fælles projekt vil udgøre et vigtigt bidrag til klima- og miljøarbejdet.

Måleprogrammet gennemføres i et samarbejde mellem grønlandske og danske forskningsinstitutioner. En af hovedhjørnestenene i samarbejdet er Grønlands Naturinstitut Pinnngortitaleriffik, som ud over målingerne i Godthåbsfjorden også står for programmets praktiske dele.

Se endvidere www.mim.dk.

Erhvervsmanden Svend Junge er død.

Den 21. februar døde den landskendte erhvervsmand Svend Junge, 76 år gammel. Svend Junge har i de senere år givet økonomisk støtte lokalt i Nuuk til forskellige aktiviteter inden for kultur og fritid samt til udstyr på Dronning Ingrid's Hospital. Bl.a. har han opbygget Nuuk Kunstmuseum, som er testamenteret til Nuuk Kommune. Det skønnes, at ca. 400 borgere i Nuuk fulgte begravelsen den 25. februar 2007.

Med venlig hilsen

Søren Hald Møller